РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.11.2016 № 91

г.Южа

О проекте решения Совета Южского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского

муниципального района»

 В целях приведения Устава Южского муниципального района в

соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным Законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции),

Уставом Южского муниципального района,  Совет Южского

муниципального района РЕШИЛ:

 1. Принять проект решения Совета Южского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского муниципального

района» (Приложение 1).

 2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета

Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в

Устав Южского муниципального района» и порядок участия граждан в его

обсуждении (Приложение 2).

 3. Опубликовать в официальном издании «Правовой Вестник Южского

муниципального района» проект решения Совета Южского муниципального

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского

муниципального района» одновременно с Порядком учета предложений по

проекту указанного решения и порядком  участия граждан в его обсуждении.

 4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Южского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района» «9» декабря 2016 года в 10-00 часов в

зале заседаний администрации Южского муниципального района,

находящейся по адресу г.Южа, ул. Пушкина д.1.

В публичных слушаниях имеют право принимать участие граждане,

постоянно или преимущественно проживающие на территории Южского

муниципального района и достигшие 18-летнего возраста.

 2

5. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных

слушаний в составе:

Председатель комиссии:

Муратова Е.А.- Председатель Совета Южского муниципального

района

Секретарь комиссии:

Марнавкина Т.Н. – главный специалист Совета Южского

муниципального района

Члены комиссии:

Гордеева Елена Рудольфовна. – заместитель Председателя Совета

Южского муниципального района;

Барсуков Виктор Евгеньевич - депутат Совета Южского

муниципального района, председатель комиссии по законности, местному

самоуправлению и социальной политике Совета Южского

муниципального района

 6. Поручить комиссии разработать порядок проведения публичных

слушаний и  определить регламент публичных слушаний.

 7. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета

Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в

Устав Южского муниципального района» в официальном издании «Правовой

Вестник Южского муниципального района».

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского

муниципального района».

Исполняющий полномочия

Главы Южского

муниципального района       Е.В.Шулаков

Председатель Совета

Южского муниципального района   Е.А.Муратова

 3

Приложение 1 к решению Совета

Южского муниципального района

 от 18.11.2016 № 91

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _____________ № ____

г.Южа

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ "О

государственной регистрации уставов муниципальных образований",

учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Южского

муниципального района "О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района", а также в целях приведения Устава

Южского муниципального района в соответствие с действующим

законодательством, Совет Южского муниципального района решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Южского муниципального

района (прилагаются).

2. Направить изменения и дополнения в Устав Южского

муниципального района на государственную регистрацию в соответствии с

действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B5A0EA5EFA95E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B500DADE9A85E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H

 4

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в

официальном издании "Правовой Вестник Южского муниципального

района" в соответствии со статьей 36 Устава Южского муниципального

района,  при  этом  пункт 1 приложения к  настоящему решению применяется

не ранее 1 января 2017 года.

Глава Южского

муниципального района      В.И.Мальцев

Председатель Совета

Южского муниципального района    Е.А.Муратова

 5

Приложение

к решению

Совета Южского

муниципального района

от ____________ N ______

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(принятый решением Совета Южского муниципального района

от 19.10.2012 N 122, в ред. решений Совета Южского муниципального

района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 19.06.2015 N 81, от

03.06.2016 г. № 62)

1. Статью 6 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации"  органы  местного

самоуправления Южского муниципального района решают  следующие

вопросы местного значения на территориях сельских поселений Южского

муниципального района:

1) организация в границах сельских поселений электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в

пределах полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации;

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов сельских поселений и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов сельских поселений, а также

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

3) обеспечение проживающих в сельских поселениях и нуждающихся в

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,

организация строительства и содержания муниципального жилищного

фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление

муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению

и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских

поселений;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма в границах

сельских поселений;

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9EFA35CD528040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97586F04017719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97589F4461E719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97588F4451F789E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=5147516982C3A0015CC9DC5953715B9C017F5A49DE8EB553CAD01AB21272C99310F86019C0v9iDL

 6

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих

на территории сельских поселений, социальную и культурную адаптацию

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах  сельских поселений;

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских

поселений;

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

сельских поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных

на территории сельских поселений;

10) создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии

народных художественных промыслов в сельских поселениях;

11) создание условий для массового отдыха жителей сельских поселений

и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего

пользования и их береговым полосам;

12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

13) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений;

14) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов сельских поселений документации по планировке

территорий, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории сельских

поселений, утверждение местных нормативов градостроительного

проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие

земельных участков в границах  сельских поселений для муниципальных

нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах

сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких

осмотров нарушений;

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E6E17AC91A1CAFD6AE01F74857E21DC69156350911S6f0M
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E6E17AC91A1CAFD6AE01F74857SEf2M

 7

16) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территорий сельских

поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

17) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на

территориях сельских поселений;

18) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья;

19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территориях сельских

поселений, а также осуществление муниципального контроля в области

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного

значения;

20) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, информирование населения об ограничениях их

использования;

21) осуществление муниципального лесного контроля;

22) предоставление помещения для работы на обслуживаемом

административном участке сельского поселения сотруднику, замещающему

должность участкового уполномоченного полиции;

23) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3

Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях";

24) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд сельских поселений,

проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании

искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.

25) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

сельских поселений;

26) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года

N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении

комплексных кадастровых работ.».

2.  В статье 7:

1) Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

3.Часть 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«3.Число депутатов Совета района- 21 депутат.

Совет района состоит из глав поселений, входящих в состав Южского

муниципального района, за исключением глав поселений, избранных

consultantplus://offline/ref=073AC36A736D885D283A10D27AAD70CB3B055F9FE05EED006D55D00B622090FC292444535A767C72P1rDM
consultantplus://offline/ref=5147516982C3A0015CC9DC5953715B9C017F5A44DA8FB553CAD01AB21272C99310F8601CC1v9i1L
consultantplus://offline/ref=5147516982C3A0015CC9DC5953715B9C017F5A44DA8FB553CAD01AB21272C99310F8601CC5v9i6L
consultantplus://offline/ref=F6A58140C7C98EC6E98E1D23F331859EA85679EDA64D728D16FE9F98D89152CA7670AD67E3dB3AM
consultantplus://offline/ref=6BA61F9E90E2C9E4AC7EA97AF60C91D2892F99A784A27B18F37EE25521b363M

 8

Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной

комиссией по результатам конкурса, и из депутатов Советов поселений,

избираемых Советами поселений из своего состава в соответствии с равной

независимо от численности населения поселения нормой представительства.

 Норма представительства одного поселения, входящего в состав

Южского муниципального района, составляет три представителя от

поселения.

 Прекращение полномочий главы поселения или депутата Совета

поселения в соответствии с Уставом поселения влечет прекращение

полномочий депутата Совета района.».

4. Часть 12 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«12. Срок полномочий депутата Совета района соответствует сроку

полномочий  Совета района, но  не может  превышать срок  его полномочий

как Главы поселения или депутата Совета поселения.

 9

Приложение 2 к решению

Совета Южского

муниципального района

 от 18.11.2016 № 91

 Порядок учета предложений по проекту решения Совета Южского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района» и порядок  участия граждан в его

обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи

44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. С предложениями по проекту решения Совета Южского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района» могут обращаться физические и

юридический лица Южского муниципального района.

3. Предложения подаются в Совет Южского муниципального

района по адресу: г.Южа, ул.Советская, д.23

4. Предложения по проекту решения Совета Южского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района» должны быть подписаны с указанием

фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц –

граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки

подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения по проекту решения Совета Южского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района» подаются в течение 20 дней со дня

опубликования проекта решения в официальном издании «Правовой Вестник

Южского муниципального района».

6. Постоянная комиссия Совета Южского муниципального района

по законности,  местному самоуправлению и социальной политике

осуществляет учет и систематизацию поступивших предложений по проекту

решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и

дополнений в Устав Южского муниципального района».

7. Обсуждение проекта решения Совета Южского муниципального

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского

муниципального района» осуществляется путем проведения публичных

слушаний 9 декабря 2016 года в 10-00 часов в  зале заседаний администрации

Южского муниципального района, находящейся по адресу г.Южа, ул.

Пушкина д.1.